- Ein Bedenken: „Da die Ursache stärker als ihre Wirkung ist, scheint das, was unserem Verstande, der von den Dingen Erkenntnis nimmt, möglich ist, in der Natur noch möglicher zu sein. Unser Verstand kann aber etwas erkennen, ohne zu denken, daß es von Gott ist, denn die Wirkursache gehört nicht zur Natur eines Dinges, und somit kann es ohne sie erkannt werden. Also um so mehr kann in der realen Natur etwas sein, das nicht von Gott ist.“ (*De potentia*, q. 3, a. 5, obj. 1)

Dazu Thomas: „Obwohl die Erste Ursache, welche Gott ist, in das Wesen der erschaffenen Dinge nicht eingeht, nichtsdestotrotz kann das Sein, das den erschaffenen Dingen innewohnt, nicht gedacht werden außer als vom göttlichen Sein abgeleitet; so wie die eigene Wirkung nicht gedacht werden kann außer als von der eigenen Ursache abgeleitet.“²

²Licet causa prima, quae Deus est, non intret essentiam rerum crea-

– Eine Wirklichkeit ist, (1) was an der (2) Wirklichkeit teilhat.

- „Gott ist Seiendes durch sein eigenes Wesen, weil er das Sein Selbst ist. Jedes andere Seiende ist ein Seiendes durch Teilnahme.“³

Wir haben keinen Gottesbegriff.

- Über das, was Gott ist, wissen wir nichts; wir wissen über Ihn nur, daß Er ist.⁴
- nicht einmal eine Nominaldefinition zugelassen
- anders als bei Kant, für den die kosmologischen und teleologischen Beweise seinem Gottesbegriff nicht ausreichend entsprechen.
- Anstelle eines Gottesbegriffs werden Wirkungen Gottes, d. h. etwas aus der Welt, verwendet.
 - „Wenn eine Ursache durch deren Wirkung bewiesen werden soll, dann ist es notwendig, die Wirkung zu verwenden anstelle einer Definition der Ursache, um zu beweisen, daß es die Ursache gibt. Und am allermeisten trifft das bei Gott zu. [...] Die Namen Gottes werden von seinen Wirkungen genommen.“⁵

tarum, tamen esse, quod rebus creatis inest, non potest intelligi nisi ut deductum ab esse divino. Ebd., ad 1.

³Deus autem est ens per essentiam suam: quia est ipsum esse. Omne autem aliud ens est ens per participationem. (*Summa contra gentiles*, II, Kap. 15, n. 5.

⁴Quamvis maneat ignotum quid est, scitur tamen quia est. In *Boethii De trinitate*, q. 1, a. 2, ad 1. Cf. Joh. Damascenus, *De fide orth.*, I c. 4 (ed. E. M. Buytaert p. 19,3-5; *PG* 94,797B); cf. *De veritate*, q. 2, a. 1, arg. 9.

⁵Cum demonstratur causa per effectum, necesse est uti effectui loco definitionis causae, ad probandum causam esse, et hoc maxime contingit in Deo. Quia ad probandum aliquid esse, necesse est accipere pro medio quid significet nomen non autem quod quid est, quia quaestio quid est, sequitur ad quaestionem an est. Nomina autem Dei imponuntur ab effectibus. (*Summa theologiae*, I, q. 2, a. 2, ad 2. Vgl. *Summa contra gentiles*, I, Kap. 12, n. 4 u. 8.